
REGISTRO GENERALE N. 42 del 14/02/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 14/02/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 7 del 14/02/2019 
PROPOSTA N. 53 del 14/02/2019 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU 

AREE PUBBLICHE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto 

è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

 che in data 30/12/2017 su Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 149 è stata pubblicata la Legge 

Regionale n. 67 del 29 dicembre 2017 avente ad oggetto: "Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 

2018)"; 

 che l'Articolo 12 della summenzionata legge prevede il "Sostegno ai comuni per le spese di rimozione 

di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche"; 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 6 del 12/01/2017 sono state adottate le "Linee guida per la 

rimozione del deposito incontrollato di rifiuti"; 

 che con DGR 493/2018 recante “L.R. 67 del 29/12/2017, art. 12 – sostegno ai Comuni per interventi di 

rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche, art. 192 tua” è stato demandato al 

dirigente della sezione ciclo rifiuti e bonifiche della Regione Puglia di procedere alla pubblicazione di 

Avviso Pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la presentazione di domande di finanziamento per 

interventi di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche; 

 che con A.D. n. 116/2018 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia, pubblicato sul 

BURP n. 73 del 31/05/2018 è stato adottato l’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la 

presentazione di domande di finanziamento per interventi di rimozione di rifiuti illecitamente 

abbandonati su aree pubbliche; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 14/02/2019 

 che con Delibera della Giunta Comunale n. 46 del 16/05/2018 si stabiliva di dare mandato agli Uffici 

Tecnico e di Polizia Municipale di effettuare, ognuno per le proprie competenze, una ricognizione sul 

territorio comunale per la predisposizione di dettagliata relazione tecnico – economica per interventi 

di rimozione ed avvio a recupero/smaltimento di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche; 

 che con lo stesso atto veniva nominato RUP dell’intervento l’ing. Tommaso Gatto, Responsabile del 

Settore Assetto del Territorio del Comune di Diso; 

 che il termine ultimo previsto per la presentazione delle istanze decorreva dal giorno successivo alla 

pubblicazione sul Burp n. 73 del 31/05/2018 dell’avviso di cui alla D.D. n. 116/2018; 

 che con Atto Dirigenziale n. 194 del 24/07/2018 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione 

Puglia è stata approvata la graduatoria delle Amministrazione Comunali beneficiarie del contributo 

regionale, fra le quali il Comune di Diso per la somma complessiva di €. 21.900,00# di cui €. 6.750,00# 

quale quota di cofinanziamento comunale; 

Considerato: 

 che l’art.192 del D.L.gs n.152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” stabilisce: 

 al c.1, che “l’abbandono ed il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati”; 

 al c.2 , che ”è altresì vietata l’immissione di rifiuti di vario genere, allo stato solido o liquido, nelle 

acque superficiali e sotterranee”; 

 al c.3 che “fatta salva l’applicazione delle sanzioni di cui agli articoli 255 e 256, chiunque viola i divieti 

di cui al comma 1 e 2 è tenuto a procedere alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei 

rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o 

personali di godimento sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base 

agli accertamenti effettuati in contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al 

controllo. omissis” 

 che nel caso di specie, trattandosi di fenomeno di abbandono incontrollato di rifiuti di vario genere tra 

cui anche pericolosi effettuato su relitti stradali del territorio extraurbano, non è possibile risalire al 

soggetto che ha effettuato lo scarico abusivo; 

Richiamate: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27/11/2018 con cui venivano approvati i seguenti 

elaborati tecnici predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma dell’ing. Tommaso Gatto, 

Responsabile del Settore Assetto del Territorio, relativi alla individuazione di rifiuti illecitamente 

abbandonati su aree pubbliche per la partecipazione all’Avviso Pubblico adottato dalla Regione Puglia 

con A.D. n. 116/2018 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia, pubblicato sul BURP n. 

73 del 31/05/2018: 

a) Identificazione Siti: 

b) Schedatura Fotografica dei Siti con relative coordinate geografiche 

c) Mappa dei Siti; 

d) Quantità e Tipologia dei Rifiuti per Sito con relativo quadro economico; 

 la Determina a contrarre n. 242 RG del 28/10/2018 con la quale si dava avvio alla procedura telematica 

Trattativa Diretta all'interno del MePA, negoziando con la società R.E.I. “Recupero Ecologico Inerti” 

s.r.l. con sede a Cavallino (Le) in via Beatrice Acquaviva D’Aragona n. 5 e Partita IVA 03511800751 

l’affidamento dell’”Intervento di Rimozione dei Rifiuti Illecitamente abbandonati su aree pubbliche” 

di cui all’Atto Dirigenziale n. 194 del 24/07/2018 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione 

Puglia, per l’importo complessivo di €. 19.200,00#, oltre €. 2.700,00# per IVA, approvando 

contestualmente i documenti allegati costituti da Capitolato d’Oneri – Disciplinare di Gara e 

Dichiarazioni di insussistenza di cause d’esclusione ex art. 80 D. Lgs 50/2016; 

Preso Atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 14/02/2019 

 nei termini previsti dalla procedura MePA Trattativa Diretta n. 788702 (24/01/2019 h. 18:00) la società 

R.E.I. “Recupero Ecologico Inerti” s.r.l. con sede a Cavallino (Le) in via Beatrice Acquaviva D’Aragona n. 

5 e Partita IVA 03511800751 ha provveduto ad inoltrare la documentazione richiesta costituita da: 

a. Disciplinare di gara sottoscritto e firmato digitalmente dal legale rappresentante della società; 

b. Dichiarazione di insussistenza cause di esclusione firmata digitalmente dal legale rappresentante della società; 

c. Offerta Economica firmata digitalmente dal legale rappresentante della società; 

d. Iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali; 

e. DURC; 

f. Attestazione SOA; 

g. Certificazioni di Qualità; 

Visto: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di 

seguito denominato D. Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

1) l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo a verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

2) l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo 

l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Dirigente del 

Servizio competente alla gestione della gara; 

Considerato che: 

 le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

 ha avuto esiti positivi il riscontro effettuato in particolare in ordine alle risultanze del Casellario 

Giudiziale e dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, del sistema informativo 

dell'anagrafe tributaria, del Casellario informatico ANAC e della regolarità contributiva, come da 

documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva; 

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara CIG è: Z952683299; 

Ritenuto dover disporre l’aggiudicazione, dichiarandone contestualmente per i motivi sopra esposti la sua 

efficacia, alla società R.E.I. “Recupero Ecologico Inerti” s.r.l. con sede a Cavallino (Le) in via Beatrice 

Acquaviva D’Aragona n. 5 e Partita IVA 03511800751; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare in via definitiva la procedura telematica Trattativa Diretta all'interno del MePA n. 

788702 con la società R.E.I. “Recupero Ecologico Inerti” s.r.l. con sede a Cavallino (Le) in via Beatrice 

Acquaviva D’Aragona n. 5 e Partita IVA 03511800751 per l’affidamento dell’”Intervento di Rimozione 

dei Rifiuti Illecitamente abbandonati su aree pubbliche” di cui all’Atto Dirigenziale n. 194 del 

24/07/2018 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche della Regione Puglia, per l’importo complessivo di €. 

19.008,00# oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 1,00% (Uno virgola zero per cento) sull’importo a 

base d’asta di €. 19.200,00#; 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva è 

divenuta efficace avendo provveduto alla verifica d’ufficio del possesso dei prescritti requisiti dichiarati 

in sede di gara; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 42 del 14/02/2019 

3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’Articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs n. 50/2016. 

4. Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), quale responsabile del settore 

assetto del territorio del comune di Diso, per la procedura in oggetto, è lo scrivente ing. Tommaso 

Gatto 

5. Di dare atto che l’AVCP ha attribuito il seguente codice CIG Z952683299; 

6. Di dare atto che la spesa prevista di €. 21.900,00# trova la necessaria copertura finanziaria con 

imputazione contabile sul cap. n. 1296 del bilancio comunale 2018 – 2020, esercizio finanziario 2018 

Gestione RR.PP.; 

7. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art. 

32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.192 del Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti 

locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

9. Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza. 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 53 del 14/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

14/02/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 53 del 14/02/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 14/02/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 67 

Il 14/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 42 del 14/02/2019 con oggetto:  

INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE 

PUBBLICHE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI 

EFFICACIA 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 14/02/2019.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


